
 

   

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA SANITÁRIA   

 

 

 

 

Araceli Neide Farias Alves Ratis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARACTERIZAÇÃO DOS RESÍDUOS ESGOTADOS DE SISTEMAS D E 

TRATAMENTO INDIVIDUAL DE ESGOTOS DOMÉSTICOS DE NATA L 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NATAL 

2009



 

Araceli Neide Farias Alves Ratis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARACTERIZAÇÃO DOS RESÍDUOS ESGOTADOS DE SISTEMAS D E 

TRATAMENTO INDIVIDUAL DE ESGOTOS DOMÉSTICOS DE NATA L 

 

 

 
 

  Dissertação apresentada ao Programa de 

Pós-graduação, em Engenharia Sanitária, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, como 
[...]
Vieira (2003) - - 114 581 7,5 - - - 

Ponta Negra 

Abujamra (2003) - - 185 343 - 39,6 51 - 
Jardim Lola I Vale (2006) 628 993 609 1.119 - 39,1 - 2,60E+10 2 

Jardim Lola II Vale (2006) 688 1.096 727 1.200 - 40,1 - 1,70E+10 2 

Beira Rio Vale (2006) 594 993 708 1.222 - 53 - 2,00E+10 2 

Média - 504 845 423 893 8 43 51 7,52E+07 
1 Média Geométrica; 2 NMP/100ml; Valores em NMP/100ml não contabilizados na média. 

 
Quadro 14: Resumo das características do RESTI (vários autores) 

 
DBO5 
(mg/L) 

DQO 
(mg/L) 

SS 
(mg/L) 

ST 
(mg/L) 

PT 
(mgP/L) 

Amônia 
(mgN/L) 

NT 
(mgN/L) 

NTK 
(mgN/L) 

CF1 
UFC/100ml 

USEPA (2002ª) 6.480 31.900 12.862 34.106 - 97 - 588 - 
Jordão e Pessôa (2005) 6.000 - 15.000 - 250 400 - 700 - 

Brandes (1978)2 2.300 8.640 - 2.800 124 - - - - 
USEPA (1977)2 5.000 45.000 - 40.000 1504 - - - - 
Edeline (1983)2 - 30.300 - 27.900 1754 - - - - 
Sabatier (1983)2 - 32.000 - 24.000 3384 - - - - 

Dérangère (1988)2 - - - 45.600 12214 - - - - 
Philip (1992)2 - - - 33.400 5384 - - - - 
Fiúza (2003)2 - - - 3.000 - - - - - 

Cassini (2003)2 2.808 10.383 - 9.550 45 4 - - - - 
Rocha e Sant’Anna (2005)2 2.829 7.911 - - - - - - - 

Curitiba 2 1.863 9.419 - - - - - - - 
Andreoli (2006) - - - - - - - - 7.568,49 3 

Meneses (2001) 2.434 6.895 7.091 12.880 18 88,8 119,6 - 3,16E+7 
Tachini (2006) 11.424 23835 37.731 49.593 - - - - - 

Leite et.al (2006) 1.863 9.420 - 9.267 - - - - 7.568 3 

Média 4.300 19.609 18.171 24.341 305 195 120 644 3,16,E+07 
1 Média Geométrica; 2 Fonte: Rocha e Sant’Anna (2005) e/ou Sanepar (2005) apud Andreoli (2006); 3 NMP/100ml; 4 Fonte: Rocha 
& Sant’Anna (2005); Valores em NMP/100ml não contabilizados na média. 
 

Tabela 1: Comparação entre esgoto domésticos e o RESTI 

Média 
DBO5 
(mg/L) 

DQO 
(mg/L) 

SS  
(mg/L) 

ST 
(mg/L) 

PT 
(mgP/L) 

Amônia 
(mgN/L) 

CF* 
(UFC/100ml) 

Esgoto doméstico 504 845 423 893 8 43 7,52E+07 
Resíduos esgotados 4.300 19.609 18.171 24.341 305 195 3,16E+07 

Relação resíduos esgotados/esgoto doméstico 9 23 43 27 38 5 0,42 

 
De acordo com o apresentado na Tabela 1, percebe-se que as concentrações do RESTI 

são bem mais elevadas. A DBO do RESTI se mostrou 9 vezes maior que a do esgoto 

doméstico e a DQO cerca de 23 vezes maior. Os coliformes não apresentaram 

praticamente nenhuma diferença em suas concentrações. 



 

 

39 

Com base nesta comparação, fica evidente a grande diferença entre as características do 

RESTI e do esgoto doméstico bruto. 

 
3.8 Tipo de esgotamento e possíveis disposições do RESTI  
 
Em Bamako, Mali, a coleta, esgotamento e disposição final do RESTI são feitos 

exclusivamente por trabalhadores não treinados usando escavadeiras e caçambas ou 

pequenos empresários usando bombas a vácuo e tanque puxados por tratores ou burros 

(Strauss et.al., 2003).  

Durante sua pesquisa, Klingel et.al. (2002) mostraram que o esgotamento dos sistemas 

de disposição individual de esgoto doméstico podem ser feitos a vácuo (bombas, 

caminhões, etc.) ou manual. O autor afirma ainda que o primeiro é o mais recomendado e 

o mais utilizado, onde uma mangueira é introduzida no sistema através de uma abertura 

succionando o material contido no seu interior. Neste caso, existe um contanto mínimo 

entre o operador e o lodo, tornando esta uma técnica segura e viável. Segundo ele, o 

esgotamento manual deve ser considerado a última opção, sendo aceitável quando dois 

pontos são respeitados: o risco a saúde dos trabalhadores deve ser minimizado e o 

transporte até a disposição final deve ser organizada. Os riscos podem ser reduzidos a 

partir do uso de roupas de proteção e uma boa higiene. 

Em Natal, o esgotamento é realizado por empresas denominadas imunizadoras, através 

do uso de caminhões a vácuo, popularmente conhecido como caminhões limpa-fossa. 

Conforme afirmado por Klingel et.al. (2002), as características do RESTI fazem com que o 

seu manuseio seja bastante difícil. Este tipo de resíduo não pode ser descarregado em 

superfícies aquáticas ou ser tratadas como esgoto porque as concentrações de seus 

poluentes são muito altas. Ele não pode seguir para aterro sanitário ou tratado como 

resíduo sólido porque sua umidade é muito elevada. Ele não pode ser diretamente 

utilizado como fertilizante porque a presença de patógenos é alta.  

De acordo com a NBR 7.229 de setembro de 1993 da ABNT, o RESTI não pode ser 

lançado em corpos aquáticos ou em galerias pluviais. O resíduo pode ser lançado na 

estação de tratamento ou na rede coletora de esgoto local, apenas sob autorização do 

órgão responsável pelo esgotamento sanitário da região. Em locais  isolados, cujo 

tratamento dos esgotos se dá por tanque séptico, o resíduo pode ser disposto em leitos de 

secagem projetados especialmente para este fim. O lodo seco, já estabilizado, pode ser 

disposto em aterro sanitário, usina de compostagem ou campo agrícola, onde os 

alimentos não sejam hortaliças, frutas rasteiras ou alimentos consumidos crus. 



 

 

40 

No município de Natal, a Lei 4.867 de 1997 obriga “as empresas imunizadoras que 

coletam objetos sanitários, residenciais ou comerciais, públicos ou particulares” a 

possuírem sistema próprio de lagoas de estabilização. No caso de não possuírem, elas 

podem dispor os resíduos nas lagoas das outras empresas conforme contrato de 

concessão. 

Na Região Metropolitana de Curitiba, o RESTI é despejado pelos caminhões na entrada 

do tratamento preliminar da ETE Belém. Ao realizar um estudo sobre as alternativas de 

disposição deste resíduo, Leite et.al (2006b) concluem que é necessário uma etapa de 

processamento que pode envolver estabilização, desaguamento e higienização, 

dependendo do disposição final escolhida que pode ser agricultura, aterro, entre outros. 

Os autores apresentam um esquema de alternativas para disposição final do RESTI. Este 

esquema pode ser visto na Figura 10. De acordo com Leite et.al (2006b) a opção 

escolhida varia de acordo com cada caso. 

 

 
 
 
 
 
 
Fonte: Leite et.al (2006b) 

Figura 10: Alternativas de gerenciamento de resíduos esgotados de sistemas individuais de tratamento 
 

Alternativas de 
Gerenciamento de 
Resíduos Sépticos 

Disposição em 
ETE 

Adensador de 
lodo 

Entrada na 
ETE 

Desaguamento 

Processo 

Higienização 

Inertização 

Uso 
Agrícola 

Aterro 

Equalização 

Desaguamento 

Digestão 
Anaeróbia 

Higienização 

Higienização 

Desaguamento 

Produção de 
Biogás 

Calagem 

Aquecimento 

Disposição 
Final 

Purificação 

Higienização 

Fertirrigação 

Caixa de Areia Lagoa 
Anaeróbia 

Lagoa 
Facultativa 

Lagoa de 
Maturação 

Desinfecção 

Geração 
de energia 

Disposição 
Final 

Disposição 
Final 



 

 

41 

SANDEC (1998) também apresenta algumas alternativas de tratamento de RESTI, sendo 

esta dada de acordo com a maneiro como o resíduo se encontra: se está ou não com as 

fases líquida e sólida separadas (Figura 11). Se estiverem separados, a fase líquida pode 

receber tratamento em lagoas de estabilização ou junto com o esgoto doméstico, 

enquanto a fase sólida segue para o tratamento de lodo que podem envolver 

desaguamento e compostagem. Se as fases líquida e sólida não estiverem separadas o 

RESTI pode sofrer desaguamento seguido de digestão anaeróbia. Essa fase de 

desaguamento não é obrigatória, sendo opcional do projetista. A digestão anaeróbia, no 

entanto, é a fase do processo de tratamento mais recomendada devido às elevadas 

concentrações do RESTI. 

 

 
 
 
 
 
 
 
Fonte: SANDEC, 1998 

Figura 11: Opções teóricas para tratamento de “lodo fecal” 
 

Lodo fecal 

Líquido 

Sólidos 

Desaguamento/ 
Secagem 

(lagoas ou leitos 
de secagem) 

Compostagem 
com refugo 

Lagoas de 
Estabilização de 

Esgotos 

Tratamento com 
esgoto 

Lodo fecal não 
separado 

Direto para 
desaguamento / 

Secagem 
(lagoas ou leitos 

de secagem) 

Digestão 
anaeróbia 

Compostagem 
com refugo 

Tratamento com 
esgoto 

Aplicação direta 
no solo 

Lodo 
diferido 



 

 

42 

O tratamento do RESTI tem seguido três vertentes: aplicação no solo, tratamento em 

sistema de tratamento de esgoto ou tratamento em sistema de tratamento específico para 

este fim (USEPA, 2002a).  

Em Bamako, Mali, o resíduo sofre compostagem (armazenado misturado com lixo 

orgânico, resíduos de poda e esterco de gado), sendo posteriormente aplicado na 

agricultura (Strauss et.al., 2003).  

A disposição do RESTI em plantas de tratamento de esgotos é uma opção conveniente e 

com custo efetivo. Sendo que esta adição requer manuseio e cuidados especiais porque, 

por natureza, eles são mais concentrados que os esgotos domésticos (USEPA, 1980). 

Estudos realizados por Tachini et.al (2006) avaliaram o tratamento do RESTI em conjunto 

com esgoto doméstico em um reator do tipo RALF (Reator Anaeróbio de Lodo Fluidizado). 

A contribuição de RESTI era cerca de 8,75m³/dia, originando uma concentração média 

efluente ao reator de 713 mg/L de DQO e 1.934 mg/L de sólidos. Foram monitorados os 

parâmetros de pH, alcalinidade de bicarbonato, DQO total e filtrada, DBO total e filtrada, 

sólidos totais, suspensos e voláteis, nitrogênio total Kjeldhal e amoniacal e, fósforo total 

antes, durante e após à integração do resíduos ao reator. Os resultados mostraram que 

não houve problemas provocados pelo acréscimo da matéria orgânica, sendo percebido 

um aumento na produção de sólidos. Os valores de remoção não apresentaram grande 

variação, sendo de 72% de DQO, 43% de sólidos totais, 64% de sólidos suspensos e 20% 

para sólidos voláteis. Os resultados finais mostraram que a alternativa é viável, 

ressaltando a necessidade de implantar uma unidade de equalização e de uma caixa 

retentora de gordura antes do reator, para que haja uma maior estabilidade do 

comportamento do reator e que a secagem do lodo seja facilitada. 

Em São Carlos/SP, Godoy et.al (2007) estudaram a disposição do mesmo tipo de resíduo 

em uma ETE de pequeno porte composta por um reator do tipo UASB seguido de Biofiltro 

Aerado Submerso (BAS), operando a uma vazão de 6,9L/s. O sistema recebe cerca de 50 

a 70m³ por semana dos resíduos provenientes de fossas e tanque sépticos. Foram 

monitorados os parâmetros de alcalinidade parcial e total, nitrogênio amoniacal, DBO
5
, 

DBO filtrada, DQO bruta e filtrada, COTF (carbono orgânico total filtrado) e série de 

sólidos totais e suspensos. Os autores verificaram que o reator só sofreu danos na sua 

eficiência durante o período de partida. Após a estabilização, o efluente do reator UASB 

continuou o mesmo, recebendo uma descarga de RESTI equivalente a 4% da sua vazão 

afluente. O período de descarte de lodo foi reduzido a metade, correspondendo a 30 dias.  



 

 

43 

Como outra opção de disposição do RESTI, foi verificado por Gutierrez et.al (2006) o 

desaguamento em leitos de secagem na Universidade Federal do Pará (UFPA). O estudo 

foi feito em leitos cobertos e descobertos, durante dois ciclos de desaguamento, 18 e 40 

dias, utilizando um volume de cerca de 450 litros do resíduo. Os parâmetros estudados no 

monitoramento foram sólidos sedimentáveis, série de sólidos totais e suspensos e pH. 

Como conclusões, foi determinado que, para o município de Belém/PA, é dispensável a 

cobertura dos leitos de secagem. Para o leito coberto e descoberto, é viável utilizar uma 

camada de lodo maior que a recomendada na literatura, tendo sida testada uma altura de 

0,45m. 

No município de Rio das Ostras/RJ foi encomendado um projeto especial para destinar o 

lodo proveniente das ETE’s e o RESTI. No estudo feito pela empresa Esco Comercial 

Ltda. foi determinado como solução a utilização de um geotecido, para que através de 

microfiltração proporcionar a desidratação do lodo e do RESTI, sendo denominada 

Unidade de Contenção e Desidratação de Lodos (UCDL) que são compostas de dois 

Geotube® GT-500. A retenção do grão biológico é auxiliada através da adição de um 

polímero sintético. Após desidratado o lodo seco pode ser disposto em Aterro Sanitário 

(ESCO, 2008). 

Pouco dados têm sido publicados sobre o tratamento do RESTI em lagoas, uma vez que 

lagoas tratando exclusivamente este tipo de resíduo não são largamente aplicadas. 

Lagoas de tratamento de RESTI estão em operação em Ghana e na Indonésia. Em 

contraste, o tratamento de esgoto em sistemas lagoas de estabilização progrediu 

significantemente nos últimos anos e seus respectivos princípios de dimensionamento já 

estão bem estabelecidos. Embora alguns processos e princípios de dimensionamento de 

lagoas de estabilização também sejam aplicados a lagoas de tratamento de RESTI, 

lagoas adequadas para tratamento deste resíduo requerem o desenvolvimento de 

padrões de dimensionamento e operação específicos. A adoção simplesmente de critérios 

de dimensionamento de lagoas de estabilização de esgotos para lagoas de tratamento de 

RESTI irá originar um sistema não econômico e ineficiente (SANDEC, 1998). 

Independente do peneiramento e do gradeamento, lagoas de estabilização normalmente 

não são equipadas com recursos de separação sólido-líquido, de forma que o processo de 

sedimentação ocorre principalmente na lagoa anaeróbia primária. No entanto, sistema de 

lagoas desenvolvido para tratar RESTI deve satisfazer critérios especiais uma vez que a 

concentração de sólidos neste é significantemente maior que em esgoto, sendo sua 

separação fundamento para o bom funcionamento do sistema. A concentração de SS é de 



 

 

44 

10 a 100 vezes maior que o esgoto municipal de Accra/Ghana, Manila/Filipinas e 

Bangkok/Tailândia (SANDEC, 1998). 

Está sendo desenvolvida, em Accra/Ghana, uma investigação da separação sólido-líquido 

no tratamento do RESTI em lagoas. A Figura 12 mostra o diagrama esquemático da 

Lagoa de Tratamento de “Lodo Fecal” (FSTP – Faecal Sludge Treatment Ponds) de 

Achimota no Accra/Ghana. O sistema de tratamento desenvolvido por Annoh e Neff 

(1988) apud SANDEC (1998) inclui um passo de separação sólido-líquido em tanques de 

sedimentação/espessamento, seguido por uma série de quatro lagoas anaeróbias, uma 

filtração lenta, uma lagoa de maturação e uma série de leitos de evaporação. Os sólidos 

retirados do tanque de sedimentação sofrem compostagem junto com serragem, um 

produto abundante e apropriado produzido por uma madeireira local. Os dados mostraram 

que a carga orgânica aplicada no tanque de sedimentação variou de 1.000 a 1.500 g 

DBO/m3.dia, muito maior do que a aplicada em lagoas anaeróbias. Durante os primeiros 

cinco dias de operação do tanque foram verificadas remoções significantes de DBO e SS 

de 55% e 80%, respectivamente, no sobrenadante. 

 

 
Fonte: SANDEC, 1998. 

Figura 12: Diagrama esquemático da lagoa de tratamento de “lodo fecal” em Accra/Ghana 
 
Kumasi, Ghana é uma das poucas cidades que convenceu os empresários despejar o 

RESTI em locais determinados mediante o pagamento de uma taxa, sendo que, no 

momento, 90% do RESTI é coletado por eles. O tratamento deste resíduos é feito em uma 

série de tanque de sedimentação e lagoas de estabilização (Strauss et.al., 2003).  

Pesquisa realizada por Araújo et.al (2008), apresenta os dados do monitoramento de um 

sistema de lagoas de estabilização utilizado para tratar o RESTI. O sistema monitorado é 

Chegada 
do “lodo 

Sedim./ 
espessamento 

Lagoas de 1 a 4 (anaeróbias) 

Lagoa 
de lodo 

Secagem 

Fluxo 

Leito de Evapotranspiração 
Lagoa 5 

Serragem 
Compostagem Termofílica 

Venda 

ACHIMOTA (ACCRA) PLANTA DE TRATAMENTO DE “LODO FECAL” 

Filtração lenta 



 

 

45 

composto por quatro lagoas em série (duas lagoas anaeróbias, uma facultativa e uma de 

maturação), seguidas de um tanque  de contato onde se realiza a cloração. Foram 

determinados coliformes fecais, Série de Sólidos, DBO, DQO, Série de Nitrogênio (total 

amoniacal, nitrito e nitrato), Clorofila, Ortofosfato e Fósforo Total, e metais pesados. Os 

dados apresentados mostraram uma remoção de 88,32% de DQO, 94,76% de sólidos 

suspensos totais, 64,69% de nitrogênio orgânico, 99,89% de coliformes fecais, remoção 

de fósforo insignificante, etc. Os autores chegaram a conclusão de que a boa eficiência do 

sistema se dá devido a alta concentração do esgoto afluente ao sistema, no entanto,  o 

efluente tratado não apresenta níveis satisfatórios com concentrações de 300mg/L de 

DQO, 76,41mg/L de amônia, 108mg/L de sólidos suspensos totais e 6,23 x 104 

UFC/100ml de coliformes fecais. As razões apresentadas para este mal desempenho 

foram problemas na operação do sistema com interrupção do fluxo nas lagoas e 

principalmente o acúmulo de sedimento em bolsões que obstruem o fluxo interno das 

lagoas, devido a ineficiência do tratamento preliminar. A Figura 13 apresenta as imagens 

do sistema de lagoas monitorado pelo referido autor. 

 

 

 
 
Fonte: Araújo et.al.(2008) 

Figura 13: Lagoas em série monitoradas por Araújo et.al.(2008). 1 - Lagoa Anaeróbia I; 2 - Lagoa 
Anaeróbia II ; 3 - Lagoa Facultativa; 4 - Lagoa de Maturação; 5-Tanque de Contato. 

 
 
3.9 Tratamento estatístico 
 
De acordo com Hines et.al (2006) métodos estatísticos, como a estatística descritiva, são 

utilizados para a apresentação, a descrição e a compreensão da variabilidade de um 

conjunto de dados. 

1 2 3 

4 5 



 

 

46 

Para Triola (1999) existem três características que devem ser observadas em um conjunto 

de dados para que seja possível compreendê-lo melhor, sendo elas: 

1. A natureza ou forma da distribuição dos dados, como forma de sino, 

uniforme ou assimétrica; 

2. Um valor representativo, como uma média; 

3. Uma medida de dispersão ou de variação. 

 

3.9.1 Análise exploratória dos dados 
 
A técnica da análise exploratória dos dados de um determinado conjunto visa resumi-lo 

em apenas cinco números e com diagramas de caixas (boxplots). Os boxplots, em 

especial, são muito adequados para a comparação de diferentes conjuntos de dados. 

 
3.9.2 Medidas de tendência central 
 
Na área de saneamento ambiental uma técnica estatística muita utilizada é a medida de 

tendência central. De acordo com Triola (1999) uma medida de tendência central tenta 

determinar um valor que representa um conjunto de dados, sendo exemplos desta a 

média, a mediana, a moda, ponto médio e a média ponderada. Ou seja, é um valor no 

centro ou no meio de um conjunto de dados. Sua importância está na facilidade de 

representação de dados, uma vez que seria muito difícil trabalhar com um conjunto de 200 

dados, por exemplo. Só é necessário se verificar qual deles é mais adequado para 

representar o seu conjunto de dados. 

 
 3.9.2.1 MÉDIA 

A média está localizada no centro do conjunto de dados, sendo assim um ponto de 

equilíbrio do mesmo. A média aritmética é determinada a partir da soma de todos os 

dados divido pelo total do número de dados. 

 
3.9.2.2 MEDIANA 

A mediana é o valor que se encontra no meio do conjunto de dados quando este está 

ordenado e forma crescente ou decrescente. Uma vantagem da mediana é que ela não 

sofre influencia dos valores extremos (Hines et.al, 2006). 

O Quadro 15 mostra, de forma resumida, a diferença entre a média e a mediana. 



 

 

47 

Quadro 15: Comparação entre média e mediana 

Medida Definição Quão freqüente? Existência 
Leva em conta 

 todos os valores? 

Afetada pelos 
valores 

extremos? 

Vantagens e 
desvantagens 

Média 
n

x
x ∑=  

“média” mais 
 familiar 

Existe  
sempre 

sim sim 

Funciona bem 
com muitos 

métodos 
estatísticos 

Mediana Valor do meio 
Usada 

comumente 
Existe  

sempre 
não não 

Costuma ser 
uma boa 

escolha se há 
alguns valores 

extremos 
Fonte: Adaptado de Triola (1999). 

  
3.9.3 Medidas de variação 

Para medir o quão variável é um conjunto de dados utiliza-se as medidas de variação, 

que, segundo Triola (1999) são números específicos que refletem o grau de dispersão 

entre os valores de um conjunto. Exemplos de medidas de variação são a amplitude, 